clamitent dæmonis esse uirtutē: & oīa signa quā facta sunt: nō ad diuinā magnificentiā sed ad diabolū p̄tinere unde & saluator noster toto re spōsionis suae hoc agit argumēto: ut doceat: nō posse satanā ciici a satana: & re gnū eius inter se nō esse diuisū. Cum enī diaboli studiū sit: dei lædere creaturā: quomodo eiusdē poterit esse uoluntatis sanare fāguentes. Et scip̄lū de obſeſſis fugare corporibus. Probet itaq; Nouatianus aliquid de iis qui sacrificare cōpulsi sunt: ante tribunal iudicis respondisse oīa quā in euāgelio scripta sunt: nō a filio dei: sed a belzebub principe dæmonorū esse pfecta: & tunc poterit approbare irremissibilē in spiritū sanctū esse blaſfemā. Ut aut̄ & acutius aliquid interrogemus: respondeat quid sit contra filiū hoīs dicere uerbū: & in spiritū sanctū blaſfemare. Ego q̄ppe affero iuxta sensū illius: eos qui Christū in pſecutione negauerint: cōtra filiū hoīs dixisse: & nō in spiritū sanctū blaſfemasse. Qui enī interrogat: an christianus sit: & christianū se nō esse responderit: utiq; negādo Christū: hoc est filiū hoīs: spiritui sancto nō fecit iniuriā. Si aut̄ Christū negando: negauit & spiritū: edislerat hæreticus: quomodo nō peccet i spiritū: qui filiū hoīs denegauerit. Aut si spiritū sanctū hoc loco intelligendū patrē putat: p̄tis nulla est a negatore mētio facta: cū negaret Petrus apostolus eo tpe quo ancillæ interrogatione p̄territus dominū negauit & i filiū hoīs: aut in spiritū sanctū uideſ cōmisiſſe peccatū. Si id qđ ait nescio hoīem: redicule uoluerit iinterpretari: nō christū eū negasse sed hoīem: mēdacē faciet saluatorē: qui se hoc est filiū dei negandū esse prædixerat. Si aut̄ negauit filiū dei: unde & amare fleuit: & trinā negationē: trina postea cōfessione deleuit: manifestū est peccatū i spiritū sanctū: ideo nō posse dimitti: q; habeat blaſfemā: ut cū uideas i uirtutibus deū: belzebub calūnieris i factis. Doceat igit̄ aliquid negatorē belzebub uocasse Christū: & ul̄tro referā gradū: negatorē nō posse uenīa cōsequi post ruinā. Quia aliud est tormētis credere & se christianū negare: Aliud Christū diabolū dicere: sicut tibi ipsa scrip̄tura: atq; cōtextus lecta attētius poterūt demonstrare. Fuerat quidē prolixus differendū. Sed quoniā amicis & q; ad nostrū hospitiū conuenerūt: præsentia noſtrā negare nō possumus: & ut tibi statī non responderē: admodū uisū est arrogantis: latā disputationē breui sermone cōprehendimus: ut nō tam ep̄istolā: q; cōmentariolū dictaremus.

**E**p̄stola Crotatii & Heliodori ep̄scoporū ad beatū Hieronymū librum de ortu uirginis Mariæ: qui a beato Matthæo euangelista editus dicebatur: transferri postulantium.

Ep̄stola.C.

**I**lectissimo fratri Hieronymo p̄r̄s bytero Crotatius & Heliodorus ep̄scopi salutē in domino. Ortu Mariæ reginæ uirginis simul & natuitatē atq; infantia domini nostri Iesu Christi in apocryphis inuenimus libris: in qbus multa cōtraria nostræ fidei cōsiderantes scripta recusanda credimus universa: ne per occasionē Christi læticia antichristo traderemus. Ista igit̄ nobis cōsiderantibus extiterunt uiri dei Armenius & Virinus: qui dicerent sanctitatē tuā beatissimi Matthæi euangelistæ manu scriptum uolumē hebraicū inuenisse. In quo & uirginis matris & saluatoris infantia esset scripta: & cīc circa tuā charitatē p̄ ipsum dominū nostrū Iesum Christū expetimus: quatenus & illud ex hebræo latinis auribus tradas non tantū ad percipiendū quā sunt Christi insignia: q̄tum ad hæreticoꝝ astutiā excludendā: qui ut doctrinā malā insti-tuerent: bonā Christi natuitatē suo mendacio miscuerunt: ut post dulcedinē uitæ: mortis amaritudinē occulta rent. Erit ergo purissimæ pietatis: uel ut rogantes fratres exaudias: uel ep̄scopos exigentes charitatis debitum quod idoneum credideris recipere facias. Vale in domino: & ora pro nobis.

**B**eati Hieronym ad prædictos ep̄scopos de eadem re responsuā:

Ep̄stola.CI.

**O**mnis sanctis & beatissimis Crotatio & Heliodoro ep̄scopis Hieronymus exiguus Christi ser-  
vus in domino salutē. Qui terrā auri consciā fodit: non illico arripit quicquid fossa: profuderit la-  
cerata: sed prius q̄ fulgens pondus uibrantis iactus ferri suspendat: iterum uertendis suspēdendisq;  
cespītibus imoratur: & spiritualiter qui nōdū lucris augēt arduū opus iniungit: cū hoc fuerit mihi  
a uerba beatitudine imperatū: quod nec ipse sanctus Matthæus apostolus & euāgelista uoluit in apto cōscribi.  
Si enī hoc secretū non esset: euāgelio utiq; ipsius quod edidit addidisset: sed fecit hūc libellū hebraicis litteris ob-  
signatū: quē usq; adeo edidit: ut & manu ipsius liber scriptus hebraicis litteris a uiris religiosissimis habeatur: q̄  
etiā a suis prioribus per successus tempora suscepérūt. Hunc aut̄ ipsum librū nunq; alicui transferendū tradide-  
runt: textū eius aliter atq; aliter narrauerunt. Sed factū est: ut a Manichæi discipulo nomine Seleuco: qui etiā  
apostoloꝝ gesta falso sermone conscripsit: hic liber editus non ædificationi: sed destructioni materia exhibue-  
rit: & q; talis probaretur in synodo: cui merito aures ecclesiæ nō paterent. Ceserit nunc oblatrantū morsus: non  
istū libellum canonicas nos superaddimus scripturis: sed ad detegendū hæreſeos fallaciā apostoli atq; euange-  
listæ scripta transferimus. In quo opere non tam piis iubentibus ep̄scopis obtēperamus: q̄ ipiis hæreticis obvia-  
mus. Amor igit̄ est Christi: cui satisfacimus credentes q; nos suis orationibus adiuuent: qui ad saluatoris no-  
stri infantiam sanctam per nostram potuerint obedientiam peruenire.

**E**xpositio seu translatio historiæ Annae & Joachim de conceptu uirginis Mariæ prout a beato Matthæo scri-  
ptum cerebatur.

Ep̄stola.CII.

**P**etitis a me: ut uobis rescribā quid mihi de quodā libello q; de natuitate sanctæ Mariæ a nonnullis  
habetur: & video scire uos uolo multa in eo falsa inueniri. Quidam namq; Seleucus q; passiones apo-  
stoloꝝ conscripsit: hunc libellum composuit. Sed sicut de uirtutibus eorum & miraculis per eos fa-  
ctis uera dixit: de doctrina uero eorum plura mentitus est: Ita & hic multa nō uera de corde suo cō-  
finxit: proinde ut in hebræo habetur: uerbum ex uerbo transferre curabo: si quidem sanctū euangelistam, Mat-  
thæu eundē libellū liqueſ cōposuisse: & in capite euangelii sui hebraicis litteris obsignatū oppoluisse: qđ an ue-  
rum sit auctori p̄fationis & fidei scriptoris cōmitto. Ip̄se enī ut hæc dubia esse pronuncio: ita liqdo falsa non

.clvii.

affirmo. Illud autem libere dico: quod fideliū neminem negatur: puto: siue hæc uera sint siue ab aliquo cōficta  
sacra sancta sanctæ Mariæ magna miracula præcessisse: maxima consecuta fuisse: & sic circa salua fide ab his q  
deū ista facere posse credunt sine periculo ait suæ credi & legi posse: deniq; inquantū recordari possim: sensu  
non uerba scriptoris sequens: & nunc eadē semita non iisdē uestigiis incedens: nūc quibusdā diuerticulis ad cā  
dem uiā recurrens: sic narrationis stilū tentabo: & non alia dicā q; quæ aut scripta sunt ibi: aut cōsequenter scri  
bi potuerunt. Igitur beata & glorioſa semp̄ uirgo Maria de regia & familia Dauid oriunda ī ciuitate Nazareth  
nata hierosolymis in tēplo domini nutrita fuit. Pater eius Ioachim: mater uero Anna dicebat: domus paterna  
est galilæa: & ciuitate nazareth. Maternū aut genus ex Bethleē erat. Vita eorū simplex & recta apud dominū:  
apud hoīes irreprehensibilis erat & pia. Nā oēm substantiam suā trifariā diuiserunt. Vnā partē templo & tem  
pli seruitoribus ipendebant: aliā peregrinis & pauperibus erogabāt: tertiā suā familiā usib; & sibi reseruabāt.  
Ita isti deo chari: hoībus pii: per annos circiter. xx. castū domi coniugiū sine liberorū procreatione exercabant.  
Vouerunt tamē si forte deus donaret eis sobolē: eam se domini seruitio mancipaturos: cuius rei gratia & tēplū  
domini singulis per annū festis frequētare solebant. Factū est autē ut encæniorū festiuitas appropiarent. Vn  
de cum nōnullis cōtribulibus suis hierosolymā & Ioachim ascendit. Ea uero tēpestate Isachar ibi pontifex erat  
cūq; inter cæteros concives suos etiā Ioachim cū oblatione sua uideret: despexit eum: & munera eius spretuit: in  
terrogans cur inter fœcundos infœcundus ipse stare præsumeret: dicens munera nequaq; deo digna posse uide  
ri: que ipse prole idignū iudicasset: scriptura dicente maledictū omnē esse qui non genuisset masculū in israel.  
Dicebat ergo prius eū ab hac maledictione sobolis generatione soluendū: & sic demū in conspectu domini cū  
oblationibus esse uenturū. Cuius obprobrii obiectu pudore magno suffusus Ioachim ad pastores qui cum pe  
tudibus erant: in pascuis suis secessit: neq; enī domū repetere uoluit: ne forte a contribulibus suis qui simul ade  
rant: & hoc a sacerdote audierant: eodē obprobrii elogio notaret. Verū cum ibi aliq; diu esset: quadā die cum es  
set solus: angelus ei domini cū immenso lumine astitit: qui cum ad eius uisionem turbaret: angelus qui ei appa  
ruerat: timorē eius cōpescuit: dicens. Noli timere Ioachim: neq; in uisione mea turberis: ego enim sum angelus  
domini missus ab ipso ad te: ut annuciē tibi præces tuas esse exauditas: & elemosynas tuas ascendisse in cōspe  
ctu eius. Videns quippe uidit pudorem tuū: & audiuit sterilitatis obprobrium non recte tibi obiectum. Pecca  
ti nāq; non naturæ ultiō est deus: & ideo cū alicuius ute& claudit: ad hoc facit: ut mirabilius denuo aperiat: &  
non libidinis esse quod nascitur sed diuini muneris cognoscatur. Prima enim gentis uestræ Saramater nonne  
ulq; ad octogesimū annū infœcunda fuit: & tamen in ultima senectutis ætate genuit Isaac: cui re promissa erat  
benedictio oīum gentiū. Rachel quoq; tantū domino grata: iātūq; a sancto Jacob adamata diu sterilis fuit: &  
tamen Joseph genuit non solū dominū ægypti: sed plurimæ gentium fame peritura& liberatore. Q uis i du  
cibus uel fortior Sapsone uel sanctior Samuele: & tamen hi ambo steriles matres habuere. Si ergo ratio uerbis  
meis tibi non persuadet credere dilatos diu conceptus & steriles partus mirabiliores esse solere: proinde Anna  
uxor tua pariet tibi filiam: & uocabis nomen eius Mariam: hæc erit ut uouistis ab infantia sua domino cōscra  
ta: & spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris. Omne imundum neq; manducabit neq; bibet: neq; inter  
populates forinsecus turbas: sed in templo domini conuersatio eius erit: ne quid de ea sinistrū uel suspicari sal  
tem possit uel dici. Itaq; ætate procedente sicut ipsa mirabiliter ex sterili nascetur: ita incomparabiliter uirgo ge  
nerabit altissimi filium. qui Iesus uocatur secundū nominis etymologiam saluator omniū gentium erit. Et hoc  
tibicorum quæ annuncio signum erit. Cum peruenieris ad auream in hierosolymis portam: habebis ibi Annā  
uxorem tuam: quæ de tuæ regressionis tardatione modo sollicita: tunc in aspectu tuo gaudebit. His dictis an  
gelus discessit ab eo. Deinde apparuit Anna: uxori eius: dices. Ne timeas Anna: neq; fantasma putas esse quod  
uides. Ego enim sum angelus ille: qui præces & elemosynas uestras obtuli in conspectu dei: & nunc missus sum  
ad uos: ut annuciem uobis nasciturā filiam: quæ Maria: uocata super omnes mulieres erit benedicta. Hæc a  
natuitate sua statim domini gratia plena tribus ablactationis suæ annis in domo paterna permanebit: postea  
seruitio domini mancipata a templo usq; ad intelligibiles annos non discedet. Ibi deniq; ieiuniis & orationibus  
nocte ac die deo seruiens ab omni iinundo se abstinebit: uitium nunq; cognoscet: sed sola sine exemplo: sine ma  
culâ: sine corruptione: sine uirili commixtione uirgo filium: ancilla dominum & gratia & nomine & opere sal  
uatorem mundi generabit. Itaq; surge: ascende hierusalem: & cum peruenieris ad portā quæ aurea pro eo q; de  
aurata est uocatur: ibi pro signo uirum tuum pro cuius incolumentis statu sollicita es: obuium habebis. Cum  
hæc igitur ita euenerint: scito q; quæ annuncio sine dubio complenda erunt. Igitur iuxta angeli præceptum u  
terq; de loco in quo erant: promouentes ascenderunt hierusalem: & cum ad locum peruenissent angelico uati  
cinio designatū: ibi se inuicem obuauerunt. Tunc de mutua sua uisione lœti: & promissæ prolis certitudine se  
curi: debitas domino humilium exaltatori gratias egerunt. Itaq; adorato domino domum regressi: diuinū pro  
missum certi & hilares expectabant. Concepit ergo Anna: & peperit filiam: & iuxta mandatum angelicū parē  
tes uocabant nomen eius Mariam. Cūq; triū annos: circulus uoluere& & ablactationis tēpus completū esset:  
ad tēplū domini uirginē cū oblationibus adduxerunt. Erant autē circa templū iuxta. xv. graduū psalmos. xv  
ascensionis gradus. Nā q; a tēplū erat in mōte constitutū: altare holocausti qd̄ forisecus erat: adiri gradibus non  
ualebat. In hōe itaq; uno beatā uirginē Mariā paruula parētes cōstituerūt: cūq; ipsi uestimenta q; in itinere ha  
buerāt exuerēt: & cultioribus ex more uestibus se & mūdioribus iduerēt: uirgo domini cū cōtros sigillati gradus  
sine ducētis & leuantis manu ita ascendit: ut pfecte etati in hac dūtaxat causa nihil deesse putares. Iā quippe  
dominus in uirginis suæ infantia magnū quod operabatur: & quanta futura esset huius miraculi indicio præ  
monstrabat.